第３回千葉県がんセンター倫理審査委員会議事概要

○ 開催日時

令和４年９月２１日（水曜日）１３時３０分～

○ 開催場所

千葉県がんセンター ４階大会議室

○ 出席委員名

石井浩、浜野公明、鈴木美香、筆宝義隆、市川晃透、三梨桂子、横井左奈、近藤裕香、

佐々木隆之、関口淳子、浅野由美

○ 審議事項

   ・案件審査

番号
審査

形式
研究課題名 判定 指摘事項等

M04-005
一括

審査

骨軟部腫瘍に関する臨床病理分子学

的研究

条件付き

承認

【研究計画書】

・試料・情報の提供元との授受方法が不

明瞭である。研究計画の見直しを実施の

うえ記載整備を行うこと。

・研究の過程において判明した二次的所

見について記載整備をすること。

・二次的所見の対応手順について、共同

研究機関での方法も追記すること。

・その他指摘箇所の語句の修正等記載整

備をすること。

R04-013 説明
胃内視鏡的粘膜下層剥離術における

除圧寝具使用の効果

条件付き

承認

【説明同意文書】

・指摘箇所の語句の修正等記載整備をす

ること。

R04-014 書面
千葉県がんセンター泌尿器科包括的観

察研究
承認

R04-015 書面

骨転移を有する去勢抵抗性前立腺癌

を対象とした多施設共同前向き観察研

究

承認

R04-016 書面
内視鏡外科手術の多施設データベース

構築
承認

R04-017 書面

去勢抵抗性前立腺がん患者(CRPC）に

おける Ra-223 に対する治療満足度研

究

承認

R04-018 書面
千葉県がんセンター頭頸科包括的観察

研究
承認

M04-006 書面

ロボット支援腹腔鏡下前立腺全摘患者

における前立腺癌リンパ節転移陽性率

の予測モデルの構築

承認

○ 報告事項（事務局より）

・実施中の JACCRO CC-18試験について、合計２件の有害事象報告があった。本件は主機関

の倫理審査委員会において現在審議中である。

・臨床研究実施許可状況（R4.7～R4.8）の報告を行った。